ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 1/14

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr.
Sérgio Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Hildenise Reinert e Sr. Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula. Presente o Sr. André Rodrigues de Lima, OAB/RJ nº. 115.941.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra a relatora Sra. Hildenise Reinert.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo nº. 634.717/12-7 (nº. 3 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert, encaminhando-o à
Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação do interessado ante a juntada de novos documentos aos autos do processo.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Crédito nº. 635.002/12-0 (nº. 84 da pauta), nº. 634.994/12-3 (nº. 89 da pauta), nº. 634.999/12-4 (nº. 90 da
pauta), nº. 635.001/12-1 (nº. 91 da pauta), nº. 635.000/12-3 (nº. 92 da pauta), e nº. 634.998/12-6 (nº. 93 da pauta), de relatoria do Membro Julgador
Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, para melhor análise.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos de Créditos nº. 635.111/12-5 (nº. 13 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Hildenise Reinert, nº.
634.611/12-1 (nº. 67 da pauta), nº. 634.236/12-1 (nº. 70 da pauta), nº. 634.167/12-5 (nº. 71 da pauta), nº. 634.180/12-2 (nº. 72 da pauta), nº.
634.281/12-7 (nº. 74 da pauta), nº. 634.280/12-9 (nº. 76 da pauta), nº. 634.569/12-7 (nº. 78 da pauta), nº. 634.179/12-9 (nº. 79 da pauta), nº.
634.182/12-9 (nº. 80 da pauta), nº. 634.596/12-4 (nº. 81 da pauta), nº. 634.597/12-2 (nº. 82 da pauta), nº. 634.785/12-1 (nº. 86 da pauta), nº.
634.774/12-6 (nº. 96 da pauta), nº. 634776/12-2 (nº. 97 da pauta), nº. 634.720/12-7 (nº. 98 da pauta), nº. 633.917/12-4 (nº. 99 da pauta), nº.
633.920/12-4 (nº. 100 da pauta), nº. 633.921/12-2 (nº. 101 da pauta), nº. 633.905/12-0 (nº. 102 da pauta) e nº. 633.860/12-7 (nº. 103 da pauta), de
relatoria do Membro Julgador Sr. Alfredo Eduardo Anastácio de Paula, para encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

Suspensos os trabalhos às doze horas, com retorno previsto para as treze horas e trinta minutos.

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 2/14

Reaberta a Sessão no horário aprazado.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 634603120
EMPRESA DE TRANSPORTES

AÉREOS DE CABO VERDE TACV S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 634603120.pdf

2 634601124
EMPRESA DE TRANSPORTES

AÉREOS DE CABO VERDE TACV S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 634601124.pdf

3 634717127 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

4 634716129 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência. Hildenise Reinert

5 634209124 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 634209124.pdf

6 635347129 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Convertido em Diligência. Hildenise Reinert

7 635350129 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Convertido em Diligência. Hildenise Reinert

8 635346120 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Convertido em Diligência. Hildenise Reinert

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 3/14

9 635345122 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$1.600,00.

Hildenise Reinert Rec. 635345122.pdf

10 635344124 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$1.600,00.

Hildenise Reinert Rec. 635344124.pdf

11 635342128 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$1.600,00.

Hildenise Reinert Rec. 635342128.pdf

12 635311128 PANTANAL LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 635311128.pdf

13 635111125 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta. Hildenise Reinert

14 635131120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Hildenise Reinert Rec. 635131120.pdf

15 635289128
TRANSPORTES AÉREOS

PORTUGUESES S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 635289128.pdf

16 635125125
IBERIA LINEAS AÉREAS DE ESPANA

S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 635125125.pdf

17 635237125 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 635237125.pdf

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 4/14

18 635410126
FOTOTERRA ATIVIDADES DE

AEROLEVANTAMENTOS LTDA.

Recurso provido
parcialmente reduzindo a
multa para R$1.600,00.

Hildenise Reinert Rec. 635410126.pdf

19 634708128
AEROIMPAR AVIAÇÃO AGRÍCOLA

LTDA. – ME.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 634708128.pdf

20 634490129 YAPO AEROTÁXI LTDA. – ME.
Negado provimento ao

recurso.
Hildenise Reinert Rec. 634490129.pdf

21 633177127 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633177127.pdf

22 633178125 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633178125.pdf

23 633179123 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633179123.pdf

24 633180127 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633180127.pdf

25 633181125 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633181125.pdf

26 633170120 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633170120.pdf

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 5/14

27 633189120 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633189120.pdf

28 633190124 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633190124.pdf

29 633191122 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633191122.pdf

30 633192120 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633192120.pdf

31 633182123 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633182123.pdf

32 633183121 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633183121.pdf

33 633184120 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633184120.pdf

34 633185128 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633185128.pdf

35 633186126 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633186126.pdf

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 6/14

36 633187124 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633187124.pdf

37 633175120 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633175120.pdf

38 633169126 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633169126.pdf

39 633171128 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633171128.pdf

40 633172126 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633172126.pdf

41 633173124 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633173124.pdf

42 633174122 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633174122.pdf

43 633193129 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633193129.pdf

44 633194127 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633194127.pdf

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 7/14

45 633188122 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633188122.pdf

46 633176129 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Declarada Prescrição. Hildenise Reinert Rec. 633176129.pdf

47 635348127 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$1.600,00.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula Rec. 635348127.pdf

48 635340121 TURKISH AIRLINES INC.
(TURK HAVA YOLLARI ANONIM ORTAKLIGI)

Recurso provido
parcialmente, reduzindo a
multa para R$1.600,00.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula Rec. 635340121.pdf

49 634317121 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634317121.pdf

50 634319128 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634319128.pdf

51 634320121 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634320121.pdf

52 634322128 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634322128.pdf

53 634323126 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634323126.pdf

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 8/14

54 634325122 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634325122.pdf

55 634215129 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A Convertido em Diligência.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

56 634635129 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634635129.pdf

57 634636127 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634636127.pdf

58 634637125 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634637125.pdf

59 634638123 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634638123.pdf

60 634639121 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634639121.pdf

61 634640125 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634640125.pdf

62 634641123 VRG LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634641123.pdf

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 9/14

63 634697129 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634697129.pdf

64 634203125 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634203125.pdf

65 634735125 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634735125.pdf

66 634678122 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A Provido o recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634678122.pdf

67 634611121 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

68 634725128 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634725128.pdf

69 634705123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634705123.pdf

70 634236121 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

71 634167125 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 10/14

72 634180122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

73 634237120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Pedido de vista pelo Membro

Julgador Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula

74 634281127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

75 634206120 NHT LINHAS AÉREAS LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634206120.pdf

76 634280129 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

77 634202127 COPA AIRLINES
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION S.A.

Negado provimento ao
recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula Rec. 634202127.pdf

78 634569127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

79 634179129 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

80 634182129 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 11/14

81 634596124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

82 634597122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

83 634909129 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Convertido em Diligência.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

84 635002120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

85 634718125 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

86 634785121 DELTA AIR LINES INC. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

87 634722123 COPA AIRLINES
COMPANIA PANAMENA DE AVIACION S.A.

Negado provimento ao
recurso.

Alfredo Eduardo
Anastácio de Paula Rec. 634722123.pdf

88 634729120 AEROLINEAS ARGENTINAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634729120.pdf

89 634994123 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 12/14

90 634999124 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

91 635001121 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

92 635000123 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

93 634998126 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

94 634715120 TRIP LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

95 634787128 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A
Negado provimento ao

recurso.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula Rec. 634787128.pdf

96 634774126 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

97 634776122 WEBJET LINHAS AÉREAS LTDA. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

98 634720127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 13/14

Às dezessete horas do dia vinte e quatro do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, o Sr. Presidente da Junta Recursal
declarou encerrada a Sessão.

99 633917124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

100 633920124 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

101 633921122 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

102 633905120 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

103 633860127 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Alfredo Eduardo

Anastácio de Paula

ATA DA 347ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2015 14/14

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Brasília, 24 de setembro de 2015.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

ALFREDO EDUARDO ANASTÁCIO DE PAULA
Membro Julgador da Junta Recursal

HILDENISE REINERT
Membro Julgador da Junta Recursal